

CÔNG ĐOÀN VIÊN CHỨC  
TỈNH SƠN LA  
CÔNG ĐOÀN CƠ SỞ  
CƠ SỞ ĐIỀU TRỊ NGHIỆN  
MA TÚY TỈNH

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM  
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số: 08/KH-CĐCS

Sơn La, ngày 08 tháng 02 năm 2023

## KẾ HOẠCH

### Tổ chức thực hiện phong trào xây dựng cơ quan “*Xanh- Sạch- Đẹp, bảo đảm an toàn vệ sinh lao động*” năm 2023

Căn cứ Công văn số 1604/CĐVC ngày 31/01/2023 của Công đoàn viên chức Sơn La về hướng dẫn đăng ký cờ thi đua năm 2023;

Triển khai Công văn số 04/2022/CV-CĐCSĐTNTMT ngày 01/02/2023 của Công đoàn cơ sở Cơ sở Điều trị nghiện ma túy tỉnh về việc đăng ký danh hiệu cờ thi đua năm 2023;

Thực hiện Kết luận của cuộc họp Ban Chấp hành Công đoàn Cơ sở ngày 01/02/2023 về việc thực hiện phong trào xây dựng cơ quan “*Xanh- Sạch- Đẹp, bảo đảm an toàn vệ sinh lao động*” năm 2023;

Căn cứ vào tình hình hoạt động thực tế của đơn vị. Công đoàn cơ sở Cơ sở Điều trị nghiện ma túy tỉnh xây dựng kế hoạch triển khai với nội dung cụ thể, như sau:

#### I. Mục đích, yêu cầu

##### 1. Mục đích

Tuyên truyền sâu rộng cho toàn thể viên chức, người lao động, học viên trong cơ sở về việc xây dựng, kiến tạo cảnh quan môi trường tại nơi làm việc, cũng như nơi ở, sinh hoạt của học viên thực sự Xanh – sạch – đẹp, an toàn. Tạo điều kiện môi trường tốt nhất, an toàn nhất để viên chức, người lao động an tâm công tác, học viên an tâm chữa trị cai nghiện đạt hiệu quả cao, góp phần xây dựng đơn vị trong sạch, vững mạnh, hoàn thành tốt nhiệm vụ được giao.

Nâng cao nhận thức, trách nhiệm của toàn thể đoàn viên công đoàn trong cơ quan về ý nghĩa tầm quan trọng của việc xây dựng cơ quan “*Xanh- Sạch- Đẹp, bảo đảm an toàn vệ sinh lao động*” và tác dụng của việc bảo vệ môi trường trong công tác lãnh đạo chỉ đạo, triển khai, tổ chức thực hiện các nhiệm vụ góp phần xây dựng môi trường làm việc văn minh, lịch sự.

##### 2. Yêu cầu

Xây dựng các kế hoạch, mô hình triển khai, tổ chức thực hiện phải thực tế; tác động sâu rộng tới ý thức, trách nhiệm của toàn thể đoàn viên công đoàn, người lao động và học viên trong Cơ sở, tránh việc phô trương, hình thức, lãng phí; tạo môi trường làm việc văn minh, *Xanh- Sạch- Đẹp, bảo đảm an toàn vệ sinh lao động*.

#### II. Nội dung triển khai

##### 1. Nội dung

##### 1.1. Tuyên truyền trực tuyến

Xây dựng các video, tin bài, tăng cường các bài viết trên Website, qua hòm thư điện tử, qua các nhóm Zalo... của các phòng chuyên môn, các tổ chức đoàn thể của Cơ sở. Với chủ đề tập trung viết về những thành tựu nổi bật Đất nước; Ngày môi trường thế giới (05/6/1982- 05/6/2023), hưởng ứng tháng hành động về vệ sinh an toàn lao động năm 2023 ( từ 01/5 đến 31/5/2023).

Triển khai các thông tin, tuyên truyền thường xuyên, liên tục trên trang thông tin điện tử của Cơ sở.

## **1.2. Tuyên truyền trực quan**

Treo băng rôn, khẩu hiệu ở các vị trí nhà điều hành, các sảnh các khu của Cơ sở.

Lồng ghép tuyên truyền về xây dựng mô hình xanh – sạch – đẹp, an toàn vệ sinh lao động trong các buổi giao ban phòng, các buổi lên lớp cho học viên.

Tổ chức giới thiệu, tham quan, học hỏi các mô hình hay, hiệu quả giữa các khu, các nhóm nhà học viên.

## **2. Địa điểm và thời gian**

- Địa điểm: Toàn bộ khu làm việc của viên chức người lao động và các khu học viên.

- Thời gian dự kiến làm 02 đợt: Đợt 1 từ tháng 2/2023 tới hết tháng 6/2023. Đợt 2 từ tháng 7/2023 tới hết tháng 11/2023.

**3. Kinh phí:** Chi từ nguồn quỹ của Công đoàn cơ sở.

## **III. Tổ chức thực hiện**

### **1. Ban Chấp hành Công đoàn Cơ sở**

Xây dựng kế hoạch, phân công nhiệm vụ, tổ chức kiểm tra đôn đốc theo nội dung kế hoạch.

Tổng kết báo cáo cấp kết quả triển khai với Chi ủy Chi bộ và công đoàn viên chức tỉnh đúng thời gian quy định.

### **2. Giao Tổ công đoàn Giáo dục dạy nghề - Tư vấn hòa nhập cộng đồng:**

Tổ chức dọn vệ sinh khu vực phòng làm việc, thường xuyên kiểm tra các trang thiết bị điện tử phục vụ công tác chuyên môn, đảm bảo an toàn trong phòng chống cháy nổ.

Tăng cường các hoạt động truyền thông trên hệ thống loa phát thanh, tuyên truyền các nguyên nhân, nguy cơ, rủi ro về an toàn vệ sinh lao động.

Thường xuyên đổi mới các hình thức, nội dung tuyên truyền “Xanh-Sạch- Đẹp, bảo đảm an toàn vệ sinh lao động” chất lượng và hiệu quả.

### **3. Giao Tổ công đoàn Tổ chức hành chính kế toán**

Rà soát xây dựng, bổ sung nội quy, biện pháp an toàn, phòng chống cháy nổ tại các khu học viên, các xưởng lao động. Kiểm tra rà soát đánh giá rủi ro về an toàn đối với các thiết bị máy móc vật tư có yêu cầu nghiêm ngặt về an toàn vệ sinh lao động.

Triển khai công tác vệ sinh hội trường, các khu vực tổ chức sự kiện, nhà vệ sinh chung; trồng mới và chăm sóc cây cảnh, sân cỏ, vườn hoa trước khu nhà điều hành của Cơ sở; ghi hình, chụp ảnh làm tư liệu công đoàn; treo cờ tổ quốc, treo băng rôn, khẩu hiệu trong Cơ sở. Tuyên truyền trên trang thông tin điện tử của Cơ sở.

Phối hợp tham mưu xây dựng kế hoạch tập huấn An toàn vệ sinh lao động, thực hành kỹ năng xử lý sự cố về an toàn phòng chống cháy nổ, an toàn sơ cấp cứu. Thực hiện nghiêm chế độ báo cáo, thống kê tai nạn lao động theo quy định pháp luật.

## 2. Các Tổ công đoàn khác

Triển khai các chương trình hành động cụ thể về vệ sinh an toàn lao động, phòng chống cháy nổ để phòng ngừa kiểm soát các nguy cơ rủi ro, tai nạn tại nơi làm việc.

Thường xuyên kiểm tra, đánh giá, nhận diện các nguy cơ, rủi ro về an toàn vệ sinh lao động. Cải thiện điều kiện làm việc, an toàn vệ sinh trong các xưởng lao động.

Triển khai dọn vệ sinh sạch sẽ nơi làm việc, các xưởng lao động trị liệu, Tiếp tục trồng mới và chăm sóc các chậu hoa cây cảnh đã trồng. bố trí tại nơi tiếp dân, nơi làm việc và nơi ở của học viên; các bếp ăn, nhà thăm thân...

Phối hợp với Tổ công đoàn Tổ chức hành chính kế toán trang trí và treo băng Zôn khẩu hiệu tại các khu.

Thường xuyên kiểm tra và thực hiện nghiêm túc các nội dung về an toàn lao động: An toàn phòng chống cháy nổ và đảm bảo các phương tiện phục vụ chữa cháy khác.

Trên đây là Kế hoạch triển khai thực hiện phong trào xây dựng cơ quan “*Xanh-Sạch- Đẹp và bảo đảm an toàn vệ sinh lao động*” năm 2023 của Công đoàn cơ sở. Yêu cầu các các tổ công đoàn, đoàn viên nghiêm túc triển khai thực hiện./.

### -Nơi nhận :

- Cấp ủy Chi bộ Cơ sở (b/c);
- BCHCĐCS;
- Các tổ công đoàn
- Lưu: CĐ.

T/M. BCH CÔNG ĐOÀN  
CHỦ TỊCH



Phùng Đức Sơn

